
 

 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA 

CENTRO DE CIÊNCIAS APLICADAS E EDUCAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

 

CONCURSO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

Edital nº 61/2023, de 06.07.2023 – D.O.U. Nº 128, de 07.07.2023 (págs. 77-82) 

 

ÁREA: ORGANIZAÇÃO DO TRABALHO PEDAGÓGICO 

 

 

CRONOGRAMA 

 

DATAS ATIVIDADE 

24/07 a 07/08/2023 Inscrições 

até 12/08/2023 Homologação e divulgação das inscrições deferidas – site do departamento 

até 22/08/2023 Recurso das inscrições 

até 06/09/2023 Divulgação das inscrições deferidas – site do departamento 

18/09/2023 Realização da Prova Escrita * 

18/09/2023 Divulgação do resultado da Prova Escrita ** – site do departamento 

19 e 20/09/2023 Recurso do resultado da Prova Escrita 

21/09/2023 
Resultado do recurso da Prova Escrita 
Sorteio do ponto para a prova de Didática e Ordem de Apresentação 

22/09/2023 Realização da Prova de Didática ** 

22/09/2023 Divulgação do resultado da Prova de didática ** – site do departamento 

25 e 26 /09/2023 Recurso da Prova de Didática 

27/09/2023 
Resultado do Recurso da Prova de Didática 
Sorteio da sequência de apresentação da Prova de Plano de Trabalho 

28/09/2023 Exame do Plano de Trabalho 

28/09//2023 Resultado da Prova de Plano de Trabalho – site do departamento 

29/09 e 02/10/2023 Recurso da Prova de Plano de Trabalho 

03/10/2023 Resultado do Recurso do Plano de Trabalho – site do departamento 

04/10/2023 Análise dos Títulos 

04//10/2023 Resultado da Prova de Exame de Títulos – site do departamento 

05 e 06//10/2023 Recurso da Prova de Exame de Títulos 

09/10/2023 Resultado de Recurso da Prova de Exame de Título – site do departamento 

 
* Início às 08:00 e término às 12 horas, a banca solicita aos candidatos que compareçam ao 
Campus com trinta minutos de antecedência. 
** Esta data pode sofrer alterações a depender do quantitativo de candidatos (as). 

 
 
 



 
 
 

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO 
 
 

1. Participação do pedagogo nos espaços escolares e não escolares; 

2. A Didática e organização do trabalho pedagógico na atualidade; 

3. Estágio supervisionado no curso de pedagogia: espaço de ação e reflexão profissional; 

4. Políticas e práticas de gestão da educação básica: formas de organização; 

5. Políticas públicas para educação básica: aspectos históricos, legais e sócio políticos; 

6. Políticas de formação e trabalho docente em educação básica: inclusão, igualdade, 

diversidade e direitos humanos; 

7. Organização do trabalho pedagógico e as práticas de alfabetização e letramento; 

8. Currículo: multicuturalidade e as bases teóricas de uma prática docente 

interdisciplinar; 

9. A avaliação da aprendizagem: perspectivas contemporâneas de avaliar os processos 

de ensinar e aprender; 

10.  Políticas de avaliação da educação básica no cenário da educação brasileira. 
 


